Vallesia Superior in septem partes distinguitur, quas
 incola Decimas |: Zofrudon:| vocant, ac haud inepte
 Conventus dici possunt, suntque Gomerianus |:
 Gomb seu Gomb:| Brigianus |: Brig seu Brigg:| Ves-
 pianus |: Sipp seu Sippberg:| Raronius |: Raron vel Ra-
 ron:| Lemianus |: Louich:| Siderianus |: Sidrod:|
 et Sedunensis |: Dion:| qui simul 30. vel, ut alii scribunt,
 30. parochias continent. Inferioris autem sex
 sunt Conventus seu Satrapia, quas ipsi Signa milita-
ria |: Banox vel Banox:| nominant, eo quod Singu-
 la propriis vexillis utantur, suntque Contagius |:
 Gündro vel Gontfrö:| Ardouius |: Ardou vel Ardou:|
 Sabionius |: Sabion:| Intramontius |: Entremont:|
 Martiniacensis |: Martigny:| et Mauritianensis |: S.
 Mauris, S. Maurice:| In istis 24. vel, quod alii volunt,
 34. parochias continentur.

Etsi forte in Helvetia nulla occurrat regio, qua
 ita excaesis ac media etiamnum aetate nive con-
 tactis montibus obfusa sit ac Vallesia, ipsa tamen
 sine ulla contradictione omnium Helvetiae provin-
 ciarum calidissima est ac fertilissima; placet huc
 ea adjungere, qua Jonas Simlerus Descript. Vales. lib. i.
 hac de re scribit: "Incola ipsi, inquit, magno labo-
 re et singulari industria omnia terra, qua cultu-
 ram admittunt, exercere solent, multum autem

q. Dittam,

opere in aquis derivandis, ponunt: etenim non tantum prata
 et hortos, sed, quod in aliis regionibus imitatum est, vineas
 quoque irrigare solent. Vini ex est copia et bonitas, ut
 illud jumentis laninarius per altissimos montes ab Helvetiis
 et Lepontis exportetur. Frumenti tantum habet, ut ali-
 unde invecto non egeat, ac durat illuc messis à Majo ad
 octobrem usque mensem, dum in vallibus depreciosis
 et montibus frigidioribusque locis tardius, alibi citius fru-
 menta marescant. Ac saepe eodem die iter per montes
 facientes in hyemem, et ver, et in ipsam messem inci-
 dunt: in summis enim montibus nives et glaciem re-
 periunt, in eorum depreciosis partibus pasua pul-
 cherissima florent, et ad radices foenum colligitur, in
 valle ipsa frumenta jam matura secantur. Fructus
 omnis ferè generis illis non desunt, nam non tantum
 pira, poma, cerasaque diversi generis, poma item et
 corna, et mora, et nucas, juglandes, avellanae, pinea,
 copiose apud eos nascuntur, sed ficus quoque et amygda-
 la, et malogranata apud Sedunos feliciter proveniunt,
 neque tantum arboribus, sed omnis generis herbis et flo-
 ribus cultissimos hortos habent, in quibus, praeter alia,
 crocus praestans colitur, tantà copia, ut in vicinas
 regiones magno gentis lucro exportetur. In tantà
 florum copia apud plurima alvearia incolae habent
 ex quibus toto anno mel recens illis abundanter suppe-
 dit. In montibus metae sunt, plumbi, ferri,
 aëris, argenti: crystallus etiam ibidem in summis Al-
 pibus partim è terra effoditur, partim ex praeruptis
 rupibus, quibus inmassi solent, colligitur. Praeter
 lapidum seu carbonum bituminosorum magna est
 apud Sedunos et Siderianos copia; qui non modo ad
 ignis, instar reliquorum carbonum, usum adhiben-
 tur, sed et in calcem optimam convertuntur. Syl-
 va abundant larice, ex qua cum Agaricum inter pre-
 gantia pharmaca celebre, tum praestantissima re-
 sina colligitur, qua theribinthina loco chirurgi utun-
 tur: praetera pinus, abiete, aliisque arboribus, qua
 in Alpibus sunt frequentes. Cervi, capris et apris
 caent. Ursi, lupi, thores, lynxes, vulpes multi
 sunt in hac regione: ferina reliqua vero tanta